116

Escritura de convenios otorgada entre el rey D. Felipe de Francia y Nuño Gonzálviz, sobre servicio de gentes de guerra.

Angulema, septiembre de 1277.

f. 17 v.

Pro Nunio Gondissalui milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, vniuersis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod inter nos et dilectum et fidelem nostrum Nunium Gondissalui militem, tales habite sunt conuentiones. Promisit siquidem nobis idem Nunius quod ipse aducet ad seruicium nostrum faciendum quanto celerius poterit centum et sex milites, cum quibus seruiet nobis per tres menses, et hac tantum prima vice, donec presentauerit predictos centum et sex milites, seruiet cum quot militibus habere poterit; et dum insistet seruicio nostro, habebit de nostro sexaginta solidos turonis pro persona sua et hospicio ipsius diebus singulis, et vij. solidos et sex denarios turonis pro quolibet milite cum restauramento equorum, quod aliis stipendiariis nostris fieri consuevit. Et quum eodem Nunio intelleximus referente quod ipse a rege Castelle habebat in annuis redditibus usque ad valorem octo milium librarum turonis ratione militiarum suarum, quas dimisit pro seruitio nostro et nepotum nostrorum. Nos volentes eidem in equiualentibus redditibus prouidere, ipsi Nunio accessimus tantum in redditibus quantum noscitur dimississe usque ad summam predictam, quos redditus tenebit de nobis eo modo quo de rege Castelle precipiebat redditus quos, ut dictum est, dimisit ad voluntatem uidelicet uel ad vitam, de quibus redditibus nobis fecit ligium homagium contra omnes homines qui possunt viuere uel mori, nepotibus nostris filiis Blanche sororis nostre susceptis de clare memorie Fernando dicti regis Castelle primogenito et herede dumtaxat exceptis. Idem uero Nunius tenetur nobis seruire vbicumque uoluerimus in regno nostro et extra. Seruiet autem hoc modo. In uno quoque anno tenetur habere et tenere ad seruicium nostrum infra sex septimanas, postquam ex parte nostra super hoc fuerit requisitus, centum et sex milites cum quibus seruiet nobis per

menses tres ad omnes sumptus suos et expensas. Et finitis ipsis tribus mensibus, tenetur seruire nobis successiue siue ex interuallo quando et quandiu voluerimus, ad illum numerum militum quem potuerit habere. Et nos tenemur tunc eidem dare singulis diebus, quibus nobis seruiet post lapsum dictorum trium mensium terminum, sexaginta solidos turonis pro persona et hospicio ipsius; et pro quolibet milite, quem tunc secum habebit, vii. solidos et sex denarios turonis sine restauro equorum. Incipient autem deberi redditus quos memorato Nunio, ut dictum est, concessimus, quando primum presentauerit nobis centum et sex milites ad seruicium nostrum competenter paratos, et fiet pagua ipsorum reddituum in tribus comptis nostris. Ita quod tertiam partem ipsorum reddituum in vnoquoque compoto percipiet annuatim. Insuper promisit idem Nunius sub fidelitate qua nobis tenetur astrictus, quod ad requisitionem sibi factam ex parte nostra fideliter seruiet, et milites ad nostrum seruitium adducet secundum formam superius annotatam. Et est actum quod si contingeret in posterum quod aliquis nepotum nostrorum regnaret in Castella uel in regno Legionis, ex tunc non tenemur dicto Nunio ad predictos redditus uel ad aliquid premissorum. In cuius rei testimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Engolisme, anno Domini .M.º CC.º LXX.º Viij.º septembri.

117

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague al hijo de Artusio de San Juan de Pie de Puerto los gajes que le correspondan.

París, 29 de septiembre de 1277.

618.

Pro filio Artusii Sancti Johannis.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus guagia que aliis stipendiariis in Nauarra dari consueuistis, filio Artusii Sancti Johannis de Pede portus, si ad hoc sit ydoneus, concedatis. Datum Parisius in festo beati Michaelis (1).

(1) La fiesta de la Aparición de San Miguel Arcángel se celebra el día 8 de mayo, y la de su Dedicación el 29 de septiembre.

118

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que entregue a Artusio de San Juan de Pie de Puerto la casa de Huart con todas sus pertenencias.

París, 29 de septiembre de 1277.

[f. 18 a.]

Pro Artusio de Santo Johanne.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Significauit nobis Artusius burgensis Sancti Johannis de Pede portus, quod domus d'Uhart d'Anhice cum suis pertinentiis venit ad manum nostram et quod uos eam tenetis, et quod est ualoris solummodo per annum .IX. librarum morlanorum. Suplicans nobis ut dictam domum cum suis pertinentiis dare et concedere sibi curaremur. Nos, si premissa ueritate nitantur et commoditati et tranquillitati et bono statui regni Nauarre uideritis bonum esse, attendentes fidele seruicium quod nobis impendit et heredi ipsius regni Nauarre, volentes eidem Artusio gratiam facere specialem, volumus et uobis mandamus quatinus predictam domum cum suis pertinentiis deliberetis eidem et deliberari faciatis absque iuris preiudicio alieni ab ipso tenendam, quamdiu predictum regnum in nostra custodia remanebit. Datum Parisius in crastino beati Michælis.

119

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que intervenga en los pactos hechos por los de Corella, Araciel y moros de Tudela con los judíos.

Verneuil, 23 de septiembre de 1277.

[f. 18 b.]

Pro comunitatibus de Coreilla et aliis.

Ph[ilippus], Dei gratia francorum rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum nos scribamus uobis per alias litteras nostras ad instanciam judeorum castelli Tutele quod compositionem factam

per uos seu per predecessorem uestrum super debitis que ipsis judeis debentur a conciliis de Coreilla, de Araciel, et sarracenis Tutele et aliis, faciatis teneri, seruari et adimpleri integre. Mandamus uobis quod, si uobis legitime constiterit, homines dictorum locorum debitores dictorum judeorum adeo esse tenues et pauperes quod ad presens de illis debitis secundum dictam compositionem non possint satisfacere, istud temptare et taliter moderari studeatis quod mendicare et exire de regno Nauarre propter hoc non cogantur. Et placet nobis quod istud mandatum nostrum predictis hominibus semel uel pluries perlegatis. Datum apud Vinolium die sabbati post festum beati Mathei apostoli.

120

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que, si lo estima justo, restituya sus bienes a Domingo de Lizaberría, burgués de Estella.

Poissy, 25 de julio de 1277.

f. 18 v.

Pro Dominico de Licabarria burgensi.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Si uobis liquide constiterit quod Dominicus de Licabarria burgensis de Stella innocens fuerit de guerra regni Nauarre et quod regine eiusdem regni uel gubernatori eius seu gentibus suis in aliquo non fuerit aduersatus aut aliquid aliud commiserit propter quod bona sua merito debeat amisisse. Mandamus uobis quatinus si aliqua de bonis ipsius occasione huiusmodi in manu dicte regine tenentur, uos ei eadem restituatis ac sibi de quolibet premisorum illicitis detentoribus faciatis mature iusticie complementum, ita quod ad nos propter hoc non oporteat ulterius habere recursum. Datum apud Pissiacum die dominica post festum beate Marie Magdalene.

121

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que haga restituir a Domingo de Lizaberría, burgués de Estella, lo que se le ocupó con motivo de la guerra.

Saint-Germain en Laya, 16 de julio de 1277.

f. 18 v.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus, si uobis constiterit, Dominicum de Liçauerria burgensem Stelle, aliquid contra nos vel contra regnum seu reginam Nauarre non deliquisse nec auxilium uel occasionem in guerra Nauarrerie dedisse, ymmo ipsum innocentem guerre ipsius extitisse, vos eidem Dominico res suas, si aliquas occasione huiusmodi in manu nostra captas tenetis, restituatis et ab aliis illicitis detentoribus earundem, prout iustum fuerit, reddi ei et restitui faciatis. Datum apud Sanctum Germanum in Laya die veneris ante festum beate Marie Magdalene.

122

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que encargue al alcaide del castillo de Tudela no exija a los judíos mayor tributo que el establecido por la guarda de la torre.

Verneuil, 23 de septiembre de 1277.

f. 18 r.

Pro iudeis contra castellanum Tutele.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Conqueritur communitas iudeorum de Jordano cognati castellano castri Tutele super eo, quod predecessores ipsius castellani ab ipsis iudeis quadraginta libras denariorum sanchetorum quolibet anno ratione retinendi et custodiendi turrin Tutelle solummodo recipere et habere consueuerunt, et modo idem Jordanus septingentas libras sanchetorum et amplius ratione dicte turris ab ipsis iudeis recipere nititur quolibet anno et habere ac ipsos iudeos in multis

aliis grauat et molestat. Vnde uobis mandamus quatinus ea, que indebite uobis constiterit esse facta, ad statum debitum reducatís et reduci faciatis, prout commoditati regine Nauarre et tranquillitati loci et regni Nauarre uideritis faciendum. Datum apud Vernolium die sabbati post festum beati Mathei apostoli.

123

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que atienda a las quejas del alcalde, jurados y concejo de Tudela.

Verneuil, 23 de septiembre de 1277.

[f. 18 r.]

Pro alcaldo juratis et consilio Tutele.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Litteram quam nobis miserunt alcahdus, jurati et consilium Tutele suam querimoniam continentem, uobis clausam sub nostro contrasigillo remittimus. Mandantes uobis ut si ea que in dicta littera continentur uera inueneritis, ea ad statum debitum perducatis, et secundum foros et consuetudines Nauarre ducatis eosdem nec injuriam sibi fieri permittatis, prout commoditati et tranquillitati regni Nauarre uideritis expedire. Datum apud Vernolium sabbato post festum beate Mathei.

124

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague sus gajes a Martín Rodríguez, merino de la Ribera.

Saint-Germain en Laya, 10 de julio de 1278.

[f. 19 a.]

Pro Martino Roderici maiorino Riparie (1).

Ph[ilippus], Dei gratia Francia rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus Martino Roderici maiorino de

(1) Llamábase *merino* al encargado de prender y castigar a todos los malhechores de la merindad.

La merindad de la Ribera, cuya capital era Tudela, comprendía los pueblos

Riparia prouideatis sufficienter de guagiis secundum honera que aportet eum sustinere in officio maiorinie. Actum apud Sanctum Germanum in Laya die veneris post octabas beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini .M.^o CC.^o LXX.^o octauo.

125

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que haga se guarden a la villa de San Juan de Pie de Puerto sus privilegios, usos y franquezas.

Verneuil, 24 de septiembre de 1278.

[f. 19 a.]

Gubernatori pro uilla Sancti Johannis de Pede portus.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Ad suplicationem procuratorum ville Sancti Johannis de Pede portus. Mandamus uobis quatinus homines dicte ville in jure suo manuteneatis, et eisdem priuilegia, libertates et consuetudines suas aprobatas teneatis, et seruetis illesas, nec contra indebite ueniatís, nec sustineatis quod singularis persona dicte ville pignoretur aut marquetur in potestate uestra pro debitis alienis, nisi ad hoc fuerit specialiter obligata. Significamus etiam uobis quod placet nobis et uolumus quod nundine quas olim constituit rex Theobaldus junior in villa predicta pro suo commodo et dicte ville, que dissuete sunt propter guerras, restituantur ut prius et ibi teneantur secundum tenorem litterarum dicti regis super hoc confectarum, si commoditati et paci regni Nauarre uideritis expedire. Ceterum intimarunt nobis predicti procuratores, quod olim rex Nauarre ad opus clausure

siguientes: Ablitas, Araciel, Arguedas, Artajona, Bierlas, Buñuel, Cadreita, Caparoso, Carcastillo, Cascante, Castejón, Cintruénigo, Corella, Cortes, Fitero, Fontellas, Lor, Mérida, Monteagudo, Murillo de las Limas, Rada, Ribaforada, Tafalla, Tudela, Valtierra y Villafranca.

Consta también que, aunque pertenecientes a la merindad de Sangüesa, se contaban como del país de la Ribera los pueblos de Beire, Murillo el Cuende, Murillo el Fruto, Pitillas, San Martín de Unx, Santa Cara y Ujué.

En 1407 el rey D. Carlos III instituyó la merindad de Olite, agregándola los pueblos de Caparoso, Rada, Mérida, Tafalla y Artajona, que antes pertenecían a la de la Ribera.—Archivo general de Navarra, *Salón de Comptos*, caj. 94, número 15.—Yanguas, *Diccionario*, tomo II, págs. 322 y 480, y tomo III, pág. 270.

dicte ville, que est in introitu portus Roscideuallis (1) et in frontiera trium regnorum, volens facere guerram specialem, dedit et concessit hominibus dicte ville quadraginta libras morlanes pro auxilio dicte clausure per ipsos faciende, quolibet anno habendas donec propria clausura esset perfecta; quas quadraginta libras predecessor uester gubernator Nauarre per biennium dicitur exoluisse. Et cum ipsi uelint procedere in dicta clausura sicut dicunt, mandamus uobis quatinus, si commoditati et securitati dicte ville et regni Nauarre uideritis expedire, prouiso etiam quod ipsi ponant de suo in dicta clausura portionem quam ad ipsos uideritis debere pertinere, dictas quadraginta libras sibi persoluatis, precipientes uobis ut terras incultas, quas habere dicitur Johanna regina Nauarre prope villam sancti Johannis, tradatis colendas, prout commoditati ipsius regine videbitis expedire. Super eo uero quod quidam mercator eiusdem loci dicunt se uendisse pannos et alia mercimonia quibusdam hominibus tunc morantibus in Nauarrerria, quorum bona detinetis post propter suum fore factum, faciatis ipsis mercatoribus petentibus dicta debita sua, a uobis sibi reddi secundum foros et consuetudines regni Nauarre quod iustitia suadebit. Datum apud Vernolium sabato post festum beate Mathei apostoli.

126

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que haga se restituya al convento de San Juan de la Peña la villa de Lizagorría.

Paris, 27 de noviembre de 1278.

f. 19 v.

Pro abbate et conuentu Sancti Johannis de Penna (2).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum abbas et conuentus Sancti Johannis de Penna nobis

(1) *Roscidavallis, Roncavallis, Roncesvalles*, pueblo y monasterio, hoy Real Iglesia Colegiata Regular, en la merindad de Sangüesa, al pie de los Pirineos. Sobre su antigüedad y vicisitudes puede verse la *Reseña histórica de la Real Casa de Nuestra Señora de Roncesvalles y descripción de su contorno*, por don Hilario Sarasa. (Pamplona, 1878.)

(2) *San Juan de la Peña*, monasterio de Aragón, cuya bibliografía puede verse en la *Colección diplomática* del mismo, empezada a publicar por la *Revista de Archivos*.

fecerint intimari quod Gondissaluus Egidii miles villam de Liçagorria (1) sitam in regno Nauarre, spectatem ad prioratum eorum Sancti Petri de Stella, quam fratres sui dicti prioratus per longa tempora eiusdem nomine prioratus hactenus possederunt, in eorum grauamen et preiudicium detinent occupatam. Mandamus uobis quatinus, vocatis dicto milite et aliis qui iuerint euocandi, prefatis religiosiis super recuperatione dicte ville et aliis qui proposuerunt coram nobis, faciatis iusticie complementum. Eorum ius in hac parte accelerantes et seruantes quantum poteritis sine juris preiudicio alieni. Datum Parisius die lune ante festum beati Andree apostoli.

127

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que le informe sobre la situación de los de Mendavia.

Paris, 4 de enero de 1278.

f. 19 v.

Pro hominibus de Mendauia (2).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Intelleximus ex parte hominum de Mendauia quod propter guerras que nuper fuerunt in regno Nauarre ipsi sunt conflicti et compressi et villa eorum de Mendauia adeo est depauperata quod quidam redditus panis scilicet, pectam panis ualentem centum libras, per annum soluere non possunt; et quod propter suam paupertatem de dicta villa sunt recessuri, et quamplures inde iam recesserunt. Vnde mandamus uobis quatinus super premissis sciatis veritatem diligenter et ea que inde inueneritis, nobis sub sigillo uestro remittatis, vt tunc si in consilio habeamus, sibi gratiam faciamus. Et de illa parte dicti redditus, ad quam soluendam suficere non possunt, interim suferatis eosdem. Datum Parisius die martis ante Epiphaniam Domini.

(1) *Lizagorria, Lazagorria, hoy Lazagurria*, pueblo de la merindad de Estella, a 2 leguas de Viana, donado en 1024 por el rey D. Sancho *el Mayor* al monasterio de San Juan de la Peña, con todos sus términos e iglesias, hechas y por hacer. — Archivo general de Navarra, *Cartulario III*, pág. 146.

(2) *Mendavia*, villa del condado de Lerin, en la merindad de Estella.

128

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que mantenga a los judíos de Tudela en posesión de la alcacería.

París, 29 de junio de 1278.

N.º 103.

Pro judeis Tutele.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre. salutem. Mandamus uobis quatinus judeis Tutele alcaçariam sibi concessam a Petro Sancii tunc gubernatoris regni Nauarre pro certo pretio in litteris ipsius Petri contento dimitatis, donec aliud a nobis super hoc receperitis in mandatis. Et compositionem initam, ut dicitur, inter ipsos judeos ex vna parte et christianos Tutele ex altera, prout in litteris super dicta compositione confectis continetur, teneri sibi et seruari faciatis, prout ordo exigit rationis, considerato tamen bono statu regni Nauarre nec non commoditate domicelle Johanne regine Nauarre et heredis. Datum Parisius in festo apostolorum Petri et Pauli.

129

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que procure compensar a los del Burgo de Pamplona por lo que sufrieron en la guerra de la Navarrería.

París, 28 de diciembre de 1278.

N.º 104.

Pro burgensibus Pampilonensibus.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre. salutem. Volentes quod fidelibus nostris burgensibus Pampilonensibus illorum dampnorum, que passi fuerunt in guerra dum gubernator noster Nauarre per quosdam dicti regni rebelles tenebatur obsessus, fiat recompensacio aliqua. Mandamus uobis quatinus diligenter adiscatis quantum valent et possunt valere annuatim bona rebellionum nauarrorum commissa, et super hoc nos quam citius commode

poteritis certificare curetis, vt de ipsorum prouentibus, quamdiu terram tenebinus in manu nostra, dampna que passi sunt dicti burgenses, ut dictum est, eis secundum quod habuerimus in consilio restaurentur. Datum Parisius die veneris post festum natiuitatis Domini.

130

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que procure se devuelvan a los del Burgo de Pamplona los bienes que les fueron tomados con motivo de la guerra.

Paris, 4 de enero de 1278.

[f. 20 a.]

Pro burgensibus Pampilonensibus.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum burgenses Pampilonenses asseruerint coram nobis quod ipsi super quibusdam prestationibus et debitis in quibus eis rebelles regni Nauarre, quorum bona ceciderunt in commissum tenebantur, ut dicunt, sibi de fidejussoribus ex promissoribus siue responsalibus pro ipsis rebellibus perspexerint. Item quod uos tenetis bona illorum rebellium, qui aliquos ex illis burgensibus per violentiam spoliarunt et multa de bonis ipsorum violenter rapuerunt. Mandamus uobis quatinus, si hoc forus et consuetudo dicti regni dictauerit, a fidejussoribus ex promissoribus seu responsalibus predictis eisdem burgensibus, prout ad vnumquemque ipsorum pertinerit, satis fieri de ipsis prestationibus et debitis, prout ad uos attinet, faciatis et mediante iustitia responderi, ne cum ex illis bonis spoliatorum et raptorum predictorum que habetis, restitutionem secundum eosdem foros et consuetudines faciatis eisdem burgensibus ablatorum sibi per rebelles predictos. Datum Parisius die martis post festum circuncisionis Domini (1).

(1) La fiesta de la Circuncisión del Señor y octava de la Natividad se celebra el día 1.º de enero, que en 1278 cayó en sábado.

131

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que mande pagar a los frailes predicadores de Estella, Pamplona, Tafalla y Bayona lo que se les debía.

Le Vendreuil, 3 de agosto de 1278.

[f. 20 a.]

Pro fratribus Predicatoribus de Stella (1).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Sicut datum est nobis intelligi, recordationis inclite Theobaldus quondam rex Nauarre hominibus ipsius regni de tributo ab eis regi Nauarre in festo beati Michaelis consueto prestari medietatem vnius anni uel quartam partem duorum annorum in suo testamento relaxari precepit. Insuper in eodem testamento mandauit dari fratribus predicatoribus de Stella ducenta kaficia tritici apud villam Tortam (2), in quatuor annis quolibet anno quinquaginta, et centum quoque vini in cellario de Stella in quatuor annis, quolibet anno viginti et quinque. Item fratribus Predicatoribus de Pampilona .l.j.^c kaficia tritici apud Taphalliam in quatuor annis, quolibet anno quinquaginta, et centum quoque vini in cellario de Oletto in quatuor annis, quolibet anno viginti et quinque. Item fratribus Predicatoribus de Baiona quinquaginta kaficia tritici in orreo Pampilone. De quibus omnibus preteriti sunt termini antequam regnum Nauarre ad nostram custodiam deueniret, sicque comes Campanie qui nunc est et vxor sua regina Nauarre de premissis respondere tenentur. Propter quod uobis mandamus quatinus, si qua bona sunt in Nauarra, que ad ipsos pertinere noscantur, vos de bonis ipsis satisfieri faciatis legatariis antedictis, quemadmodum secundum foros et consuetudines regni Nauarre idipsum fieri ratio postulabit, vos ignorare nolentes

(1) Fué fundado este convento en 1260 por el rey D. Teobaldo II. — *Anales*, tomo IV, pág. 340.

(2) *Villatuerta*, villa del valle de la Solana, en la merindad de Estella.

quod in debitis et aliis mobilibus dictorum comitis et regine pertinentibus ad eosdem de tempore antequam regnum perueniret ad nostram custodiam, quominus ipsis plenarie satisfiat. Nolumus per uos aliquod indebitum obstaculum interponi, preuiso tamen quod prius satisfiat de legatis superius memoratis. Datum apud Vallem redolii in festo inuentionis beati Stephani.

132

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, sobre la soldada que correspondía a Fernando Ruiz de Vaynos por su alcaidía del castillo de Asa.

Paris, 25 de enero de 1278.

[f. 20 a.,

Pro Ferrando Roiz de Vaynnos.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Ad nos attendens Ferrandus Roiz coram nobis significauit quod pro custodia castri de Asa (1) quam habebat percipere et habere consueuit .xx. solidos per diem tam pro se quam pro quindecim seruiantibus quos tenebat ibidem, quos sibi soluere amplius denegastis, volentes quod custodiatur illud castrum eo modo quo antiquitus custodiebatur uidelicet pro triginta libris per annum. Dicit etiam quod antequam intraret custodiam dicti castri, habebat et percipiebat qualibet die .vij. solidos et dimidium turonis pro suis stipendiis in Nauarra. Vnde uobis mandamus quatinus, vocato uobiscum Gerino seruiente nostro, pensatis meritis et conditione dicti militis, consideratis etiam securitate et bona pace illius terre nec non comoditate heredis illius regni, faciatis et ordinetis quod videritis expedire. Datum Parisius die martis post festum beati Vincencii (2).

(1) *Asa*, castillo en el territorio de Laguardia, en la merindad de Estella.

(2) La fiesta de San Vicente, mártir, el de Zaragoza, se celebra el 22 de enero, que en 1278 cayó en sábado.

133

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que mande se restituyan sus bienes a D.^a Sancha del Pozo y a Miguel Ximéniz.

Le Vendreuil, 3 de agosto de 1278.

120 a.

Pro Sancia de Puteo et Michaelae Eximini.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Scire uos uolumus quod habuimus in consilio quod si qua bona personarum patenter inculpabilium de guerra Nauarrerie in manu nostra secundum foros et consuetudines regni detinere noscantur iniuste, ea restitui precipiamus, facientes de aliis illicitis detentoribus bonorum huiusmodi maturum exhiberi conquerentibus justicie complementum. Inde est quod uobis mandamus quatinus, si uobis appareat quod Sancia de Puteo mulier antiqua et legitima et, ut dicitur, expers conjugii, nec non satis antiqua vidua ac pariter bona vidua eodem modo antiqua et vidua. Ac etiam Michael Eximini, ut dicitur bonus homo liquido demonstrantur esse etiam sine culpa de guerra predicta, vos bona ipsa, si qua in manu nostra contra foros et consuetudines regni Nauarre iniuste cognoueritis detineri, restituatis eisdem, ipsis quoque de illicitis detentoribus bonorum suorum conqueri uolentibus justitiam faciatis. Datum apud Vallem redolii in festo inuentionis Sancti Stephani.

134

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que reponga en su destino a D. García Martíniz de Uriz.

Paris, 22 de febrero de 1278.

120 b.

Pro domino Garsia Martini d'Uriz milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum Garsias Martini d'Uriz miles noster dederit nobis intel-

ligi quod uos sine causa a nostro seruitio amouistis eundem et stipendiis nostris que percipiebat ipsum priuastis. Mandamus uobis quatinus ipsum reponatis ad stipendia nostra nisi causa rationabilis subsit propter quam debeat amoueri, que si fuerit nobis significare curetis eandem. Datum Parisius in crastinum festi katedre Sancti Petri.

135

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a Corbarán de Vidaurre las 100 libras de torneses que tenía asignadas por su mesnadería.

Paris, 25 de febrero de 1278.

f. 20 v.

Pro Corbarano filio domini Corbarani.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum nos Corbarano filio Corbarani de Vidaurre militi concesserimus centum libras turonis pro manaderiis secundum foros et consuetudines regni Nauarre ab ipso percipiendas quamdiu nostre placuerit uoluntati. Mandamus uobis quatinus dictas centum libras, sicut dictum est, persoluatis eidem. Actum Parisius die veneris [post] festum katedre Sancti Petri, anno Domini millesimo CC.^o LXXmo. octauo.